iusmodi, seu publicum instrumentum in forma authentica ad eandem Sanctitatem Vestram, et hanc Sanctam Sedem Apostolicam, intra tempus competens, absque aliqua interpellatione, realiter et effectualiter transmissurum. Ita nos, dictumque Henricum regem, Deus adiuvet, et haec sancta Dei evangelia. Ego Iacobus Davy, procurator supradictus, et procuratorio nomine supradicto, ita abiuravi, detestatus fui et anathematizavi, ac professus sum, spondeo, vovi, promisi et iuravi respective, et praesentem abiurationis, fidei professionis, promissionis et iuramenti schedulam manu mea propria subscripsi, una cum infrascripto D. Arnaldo collega meo. Ego Arnaldus Ossatus, procurator supradictus, et procuratorio nomine supradicto, ita abiuravi, detestatus fui et anathematizavi, ac professus sum, spondeo, vovi, promisi et iuravi respective, et praesentem abiurationis, fidei professionis, promissionis et iuramenti schedulam manu mea propria subscripsi una cum supradicto D. Iacobo Davy collega meo.

§ 10. Quibus legitime peractis, nos, ut facilius a clementissimo misericordiarum Patre et Domino nostro Deo, errorum tuorum huiusmodi veniam, et in bono perseverantiam consequi merearis, in salutare poenitentias, et aliquam satisfactionis partem, eisdem Iacobo et Arnaldo, procuratorio nomine praedicto, iniunximus et mandavimus, ut restituas exercitium religionis catholicae et apostolicae Romanae, in principatu Bearn, et quamprimum nomines episcopos catholicos ad Ecclesias eiusdem principatus, et donec bona Ecclesiis restituantur, des ipsis episcopis tantum de tuo, quantum satis erit, ut digne et congrue interim sustentari possint. Utque intra annum proximum, educas et liberes a manibus haereticorum Henricum principem Condensem, et illum con-

Quae fuerint  
regi iniunctae  
poenitentiae.

Procuratorum  
iurandum re-  
gis nomine.

signes educandum personis vere et sincerè catholicis, quae eum in catholica religione et christiana pietate enutrient. Et concordata cum Sede Apostolica inita, tam in provisionibus et nominationibus, quam in omnibus aliis integre serves, et illa nullatenus excedas. Ac neminem haereticum, aut de haeresi suspectum nomines ad episcopatum, abbatias et ea beneficia, ad quae ius nominandi habes.

De canonibus  
Trid. Concilii.

Ac efficias, ut sacrum generale Concilium Tridentinum in regno Franciae et suis dominiis publicetur et observetur in omnibus; iis tantum exceptis (ad tuorum procuratorum praedictorum supplicationem et instantissimam petitionem) si quae forte adessent, quae revera, sine regni tranquillitatis perturbatione, executioni demandari non possint.

Ecclesiasticis  
personis.

Insuper ut ordinem ecclesiasticum, speciali commendatione et protectione habeas, ac personas ecclesiasticas tam saeculares quam regulares, ab iis, qui gladium portant, aut ab ullis aliis opprimi, aut vexari, vel eorum bona detineri non patiaris, sed si quae occupata fuerint, ea quamprimum per universum Franciae regnum, ubicumque sita sint, sine ulla litis aut processus forma, restitui facias.

Bonis eccle-  
siarum.

Infeudationes quoque et concessionem quascumque, de quibuscumque terris, castris, locis et bonis, ad ecclesias, monasteria et pia loca quaecumque quomodolibet spectantibus, si quae a te seu tuis praefectis, gubernatoribus, vel ministris, ad favorem, sive catholicorum, sive haereticorum facta fuerint, revoces et annulles.

Religione ca-  
tholica.

Verbis et factis etiam in conferendis gradibus regni, ostendas catholicos tibi esse carissimos, ita ut omnes clare cognoscant te ipsum percipere ut unica tantum religio, et illa Catholica et Apostolica Romana, quam nunc profiteris, in

eodem Franciae regno sit, et perpetuo vigeat et servetur.

Singulis diebus, legitimo cessante impedimento, recites coronam B. M. V.; quarta quaque feria litanias; singulis diebus sabbathi rosarium eiusdem B. Mariae, quam assumas pro tua peculiari advocata in coelis.

Ieiunia et caetera praecepta Ecclesiae, observes; et saltem quater in anno peccata tua sacerdoti idoneo sacramentaliter confitearis, et publice sanctissimam percipias Eucharistiam. Singulis item diebus sacram missam, more regum et principum catholicorum, devote audias. Dominicis vero et festis diebus (cessante similiter legitimo impedimento) intersis missae conventuali, vel solemni, in ecclesia vel capella regia, prout alii christianissimi et catholici reges consueverunt facere.

Ac praeterea aedifices, seu aedificari facias in singulis provinciis regni Franciae et principatu Bearn, unum monasterium virorum, vel mulierum religionis Monasticae vel Mendicantium ex religionibus reformatis.

Itemque ratifices et approbes sufficienter et legitime, et absque alia interpellatione, in Francia in manibus legati vel nuntii nostri et Sanctae Sedis Apostolicae quam primum, ibi fuerit, abiurationem et detestationem haeresum et errorum, necnon catholicae fidei professionem, ac omnia alia et singula per tuos procuratores praedictos in praesenti negotio facta et promissa, ac praesentia nostra mandata, et poenitentias acceptes et recipias, instrumentumque ratificationis, ad nos et S. Sedem Apostolicam, in forma authentica transmittas et realiter consignare facias.

Necnon ad catholicos principes scribas, significando et gratulando, quod in gratiam Sanctae Romanae Ecclesiae receptus

Precebus ad  
B. V. M.

Ieiuniis, con-  
fessione et mis-  
sis.

Monasteris  
aedificandis.

Ratificatione  
omnium acto-  
rum per procu-  
ratores.

Notificatione  
principibus

sis, qua (Deo favente) profiteberis te perpetuo permansurum.

De gratiarum  
actione Deo red-  
denda.

Iubeasque in omnibus locis regni tui gratias agi omnipotenti Deo pro tam insigni beneficio ab eo recepto. Prout etiam latius continetur in alia schedula per eundem Cosmum de mandato nostro ibidem publice lecta et promulgata, et per eodem Iacobum et Arnaldum procuratores tuos eorum propriis manibus subscripta; cuius tenorem hic et pro plene inserto et expresso haberi volumus. Quas quidem poenitentias et mandata, iidem Iacobus et Arnaldus, procuratores tui, grato et libenti animo recipere et acceptare dixerunt, receperunt et acceptarunt, et illa (Deo favente) observare et bona fide adimplere promiserunt et iurarunt, tactis iterum corporaliter sacrosanctis Dei evangelis supradictis.

His peractis,  
et a legatis re-  
ceptis Clemens  
Henricum ab om-  
nibus censuris  
absolvit.

§ 11. Et successive, nos te in personis procuratorum tuorum praedictorum a quibusvis maioris excommunicationis, aliisque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, quas quibuscumque haeresibus adhaerendo, et quaecumque facta haereticalia committendo, seu permittendo, aut illorum occasione quomodolibet incurreras, et in quas per felicis recordationis Sixtum praedecessorem praedictum, per eius litteras praedictas incurrisse declaratus fueras (etiamsi de anno MDLXXII eosdem errores et haereses Parisiis abiuraveris et detestatus fueris, et postea in eosdem errores et haereses relapsus sis), auctoritate apostolica, absolvimus et liberavimus, et in gremium Sanctae Ecclesiae recepimus, et sanctorum sacramentorum participationi restitimus, in forma Ecclesiae consueta; sperantes et confidentes, quod tu tantam huius Sanctae Sedis et nostrae benignitatem recognoscens, talem te in futurum, factis ipsis, praestabis et ostendes, ut sancta mater Ecclesia de tanto profectu, tuaque in il-

lam devotione ferventiori in dies, magis ac magis, spiritualis gaudii et laetitiae sentiat augmentum.

§ 12. Teque etiam in Domino hortantes, ut poenitentias salubres praedictas, aliaque praemissa a nobis, ut praefertur, iniuncta, non solum integre et inviolabiliter, sed etiam cumulate et ut catholicum principem et regem vere christianissimum decet, ex toto corde adimplere procures, ut in hoc nostram et Sanctae Sedis Apostolicae benevolentiam, in alio vero saeculo, divina tibi assistente gratia, aeternae retributionis gloriam consequi merearis.

§ 13. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis aliis, tam felicis recordationis Sixti praedicti, et pia memoriae Gregorii XIV, quam quorumcumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, litteris et constitutionibus, ac ordinationibus apostolicis, contra haereticos, etiam relapsos, illorumque credentes et fautores, quodcumque editis, et in corpore iuris clausis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et quibusvis derogatoriis derogatoriis aliisque clausulis, ac irritantibus et aliis decretis in contrarium facientibus quibuscumque. Quibus omnibus, eorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter expresseque derogamus, et caeteris contrariis quibuscumque.

§ 14. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, restitutionis, liberationis, receptionis, restitutionis, hortationis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno

1 Forte legi debet *adherentis*. (R.T.)

Eum hortatur,  
ut quae sibi in-  
iuncta sunt ad-  
impleat.

Derogatio con-  
trariorum

Clausulae poe-  
nales

Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, decimo quinto kalendas octobris, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 17 septembris 1595, pont. an. IV.

*Sequitur ratificatio Henrici regis, et promissio de adimplendo ea omnia, quae in praerelata constitutione sibi iniunguntur.*

**Henricus, Dei gratia, Francorum et Navarrae rex, universis et singulis praesentes nostras patentes litteras visuris et audituris, salutem.**

Facti series exponitur.

Cum, sicut nobis innotuit, venerabilis P. D. Iacobus Davy Perroni dominus, ac noster in consilio status consiliarius, ac primus eleemosynarius, nunc episcopus Ebroicensis, ac Ven. P. D. Arnaldus de Ossato, decanus Vareni, Ruthenensis diocesis, nunc episcopus, seu nominatus ad Ecclesiam Redonensem, procuratores nostri, nostro nomine comparuerint coram Sanctissimo in Christo Patre et Domino D. Clemente Papa VIII, et Suae Sanctitati benedictionem et supremam absolutionem a censuris, alias per nos incursis et contra nos declaratis, postulaverint, et desuper per Suam Sanctitatem certum decretum fieri et promulgari obtinuerint, et in executionem et adimplementum dicti decreti haereses et errores omnes in scriptis legitime abiuraverint ac detestati fuerint, professionem sanctae fidei catholicae emisissent; et successive idem Sanctissimus D. Noster Papa certas poenitentias et mandata nobis iniunxerit, illasque et illa iidem procuratores nostri acceptaverint, et bona fide servare et adimplere, et quod nos gesta et promissa per eos ratificaremus et approbaremus, promiserint, prout latius continetur in litteris apostolicis desuper con-

fectis, quarum tenor sequitur de verbo ad verbum, et talis est, videlicet: Clemens Episcopus, etc. Charissimo in Christo filio Henrico Francorum et Navarrae regi christianissimo salutem et apostolicam benedictionem. Divinae gratiae, etc.

Ne de mandato praedictorum procuratorum in praemissis, et circa ea dubitare contingat, sed ut perpetuis futuris temporibus firmiter et clarius de mente, intentione et catholica fide nostra constare possit et constet; propterea nos coram illustrissimo et reverendissimo D. D. Alexandro Medicis I. U. D. tituli S. Praxedis, praesbytero cardinali praelibati Sanctissimi Domini Nostri Papae, et Sanctae Sedis Apostolicae legato, declaramus, omnia et singula in praesertis litteris apostolicis contenta nobis bene nota per praedictos procuratores nostros petita, oblata, promissa, dicta, facta, iurata, abiurata, acceptata, obtenta et in huiusmodi negotio quomodolibet procurata respective fuisse et esse, de nostra voluntate et mandato, ita petita, oblata, promissa, dicta, facta, iurata, abiurata, acceptata, obtenta et procurata respective in omnibus et per omnia, prout in praesertis litteris apostolicis continetur. Et ad maiorem cautelam, comparisionem, petitionem et oblationem per praedictos procuratores nostros factas, decretumque a praelibato Sanctissimo D. Nostro Papa desuper latum, abiurationemque et detestationem quorumvis haeresum et errorum, ac sanctae catholicae fidei professionem per eosdem procuratores factas, ac iuramenta quaecumque desuper praestita, necnon mandata et poenitentias per eundem SS. D. N. Papam nobis iniunctas et iniuncta, illorumque et illarum acceptationem et observationem, promissionem et iuramenta quaecumque desuper praestita super illorum et illarum observatione, absolutionemque inde se-

Ratificatio de qua in rubrica.

quutam, omniaque alia et singula in eisdem praesertis litteris apostolicis contenta specialiter et expresse ratificamus, acceptamus et approbamus, ac adimplere promittimus in omnibus et per omnia bona fide, iuxta eiusdem praesertis instrumenti vim, formam, continentiam et tenorem. Et in testimonium veritatis praesentes nostras patentes litteras manus nostrae subscriptione, et nostro solito sigillo munitas fieri mandavimus.

Datum Parisiis, die XIX septembris anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, et regni nostri octavo<sup>1</sup>.

HENRY.

N. Per Regem

*Pendet sigillum magnum regium in cera.*

*Sequitur pontificium breve, quo Clemens Henrico gratulatur de ratificatione, Romanae aulae gaudium testatum facit, eumque ad perseverantiam adhortatur.*

**Charissimo in Christo filio nostro Henrico Francorum regi christianissimo  
Clemens Papa VIII.**

**Charissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.**

Prooemium.

Benedicimus Deum coeli, qui misericordiam suam magnam, quam per ministerium humilitatis nostrae in te operatus est, quotidie magis confirmat, et gaudium nostrum cumulat. Recepimus enim a dilecto filio nostro Alexandro cardinali Florentino nostro apostolico legato ratificationem a tua maiestate factam, qua omnia, quae a tuis procuratoribus Romae tuo nomine acta sunt, nostramque absolutionem et benedictionem, et

<sup>1</sup> Secretarii, qui de mandato Regis se subscripsit, nomen, qui antiquitate deletum, legi non potuit.

omnia a nobis ea de causa decreta, et litteris nostris atque apostolico diplomate compraeiensis, rata habuisti et comprobasti, atque ad ea perpetuo servanda te ipsum coram Deo, et eius sanctae Ecclesiae Catholicae, regia manus tuae subscriptione obstrinxisti; qua ex re tantam voluptatem cepimus, quantam animus noster capere maximam poterat; praesertim quia idem legatus noster, ut tuo in primis nomini est addictus, tuaeque salutis et gloriae percupidus, omnia ad nos accurate et subtiliter scripsit, quae gesta, quaeve dicta a te sunt, ut pene oculis intueremur, qua alacritate, qua hilaritate, qua pietate et devotione erga nos, et hanc Sanctam Sedem id egeris, denique quam prompte et sincere hac in re officii tui partes sis exequutus. Et nos quidem, fili charissime, ita semper de tua excellenti virtute, animique tui magnitudine et candore nobis polliciti sumus; hoc item a te boni omnes expectabant, qui nunc nobiscum summopere laetantur, et Deo immortalis singulares gratias agunt. Mirum est enim, quam optatus et iucundus acciderit hic nuncius venerabilibus fratribus nostris cardinalibus, aulae huius ordinibus, et iis omnibus qui divini honoris zelum habent, quique Dei opera in te in dies illustrius manifestari concupiscunt; quibus fundamentis a maiestate tua tam praeclare iactis caeteram superstructionem consentaneam fore, Dei adiutrice gratia, confidimus. Sic enim tibi Illius nomine pollicemur, qui te ex tenebris vocavit in admirabile lumen suum, cuius nos immeriti vicem in terris gerimus, si ita ut coepisti, in corde puro et conscientia bona, candide, recte, simpliciter coram Deo ambulabis, et omnes cogitationes, omnes actiones ac studia tua ad eius gloriam, eiusque verae catholicae fidei exaltationem converteris atque contuleris, ut certe Spiritu Sancto

Bona regis voluntas a Papa commendatur.

auctore, te facturum speramus. Ipse Deus fidelis et verax, qui diligentes se diligit, et honorantes se honorificat, Ipse benedicens benedicet tibi et multiplicabit super te dona sua, et inter christianissimos Francorum reges memorandum et gloriosum efficiet ad omnem posteritatis memoriam, et te, et regnum istud nobilissimum omni felicitate cumulabit. Te interea in spiritu charitatis ut filium charissimum complectimur, tibi que paterno affectu nostram apostolicam benedictionem impertimur. Caetera idem cardinalis et legatus noster, tuique amantissimus maiestati tuae coram uberius exponet.

Datum Tusculi sub annulo Piscatoris, die XIII octobris MDXCVI, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 13 octobris 1596, pontif. an. v.

## CXLIII.

*Archiepiscopo Salisburgensi facultas conceditur imprimendi Breviarium Romanum cum Proprio eiusdem Ecclesiae.*

Venerabili fratri Wulfango Theodorico  
archiepiscopo Salisburgensi

**Clemens Papa VIII.**

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Summa fraternitatis tuae pietas et religio, ac singularis in nos et Apostolicam Sedem fides et observantia iure poscunt, ut piis votis tuis, quantum cum Domino possumus, libenter annuamus.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecisti, te ab initio tuae ad archiepiscopatum Salisburgensem electionis in animo habuisse ut in Ecclesia, civitate et diocesis Salisburgensi Breviarii et Missalis

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Romani novissime reformati usus introduceretur, et ad piam huiusmodi tuam intentionem executioni demandandam diuturno et summo cum labore et studio Breviarii proprii Ecclesiae Salisburgensis reformationi, inde plurium sanctorum officii propriis partim deletis et resecatis, partim (eorum videlicet, quos magis approbatos iudicasti) lectionibus et orationibus reformatis, et ordine dispositis, incubuisse, ac demum pro ea, qua nos et Apostolicam Sedem prosequeris fide et observantia, antequam intentionem tuam executioni demandares, laborem hunc tuum nostrae et dictae Sedis censurae humiliter subiicere decrevisse; ac propterea lectiones et orationes proprias huiusmodi ad nos, ut illa examinare, corrigere et reformare, ac si ita nobis videretur, approbare et confirmare dignaremur, transmisisse; cupere vero, si et postquam dictae lectiones et orationes per nos approbarentur, Breviarium Romanum cum kalendario ad usum Ecclesiae Salisburgensis et cum insertione dictarum lectionum et orationum propriarum imprimi facere posse. Ac propterea nobis humiliter supplicari fecisti, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos igitur, cum iam iuxta desiderium tuum kalendarium ad usum dictae ecclesiae, ac lectiones et orationes proprias praedictas in congregatione sacrorum rituum examinari et reformari mandaverimus, ac per alias nostras in forma brevis litteras confirmaverimus et approbaverimus, tuum hunc piissimo et de catholica religione benemerenti antistite dignum laborem summopere commendantes, ac fraternitatem tuam, ut eo constantius catholicae fidei restituendae et propagandae, ac divino cultui augendo, cleroque et populo tuae curae commissis in via mandatorum Domini dirigendo

bandum a S. Sede transmitti.

Clemens et ceteri, ut illud imprimere possit una cum Breviario Romano.

et reformando, prout facis, deinceps incumbas, amplioribus favoribus et gratiis prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae, ut Breviarium Romanum cum kalendario ad usum praedictae Ecclesiae Salisburgensis ordinato, dictisque lectionibus et orationibus propriis Sanctorum Ecclesiae Salisburgensis per nos approbatis ubicumque tibi placuerit, quam emendatissime tamen, et iuxta nostram emendationem, typis cudi facere, et ad usum praedictae Ecclesiae evulgare libere et licite valeas, auctoritate apostolica, tenore praesentium, licentiam et facultatem concedimus et indulgemus.

§ 3. Et insuper omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus praesertim librorum impressoribus et bibliopolis, ne durante decennio proximo Breviarium huiusmodi sine tua speciali licentia impressum vendere, aut venale habere, vel proponere audeant vel praesumant, sub excommunicationis latae sententiae poena, interdicimus et prohibemus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac prohibitionibus in contrarium praemissorum a quibuscumque Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, et dicta Sede factis, necnon statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegii quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die XXVI octobris MDXCVI, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 26 octobris 1596, pont. an. v.

## CXLIV.

*Confirmatio decreti Congregationis Concilii, quo declaratur provisum de parochiali ecclesia per concursum, censendum esse approbatum in illa civitate, vel oppido tantum, ubi est parochus.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Ad Romanum Pontificem spectat dubia quaecumque circa personarum ecclesiasticarum iurisdictionem, praesertim circa confessiones christifidelium audiendas, opportuna declaratione removere, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§ 1. Cum itaque in congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Sacri Concilii Tridentini interpretum dubium propositum fuit: An provisum de parochiali ecclesia per concursum censendum sit approbatum idoneus minister ad audiendas confessiones in illa dioecesi, in qua ipsam parochialem obtinet, tum eorum qui habent privilegia eligendi idoneum confessorem, tum etiam illorum qui non habent huiusmodi privilegium, sed parochorum consensum; cumque Congregatio praedicta responderit: Censeri dumtaxat in ea civitate, vel oppido, ubi sita est parochialis, non autem passim per totam dioecesim.

§ 2. Nos hanc dictae Congregationis declarationem perpetuo confirmantes et approbantes, quaecumque pro tempore de parochiali ecclesia per concursum provisum idoneum ministrum approbatum ad audiendas confessiones, tam eorum qui privilegium eligendi confessorem, quam eorum qui sine huiusmodi privilegio parochorum suorum consensum ha-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Archiepiscopus Salisburgensis officium proprium suae dioecesis commisit, et appro-

Exordium.

Exordium.

Decretum Sacrae Congregationis Concilii.

Confirmatio pontificia.

bent, in ea civitate, vel oppido, ubi parochialis ecclesia sita est tantum, non autem passim per totam dioecesim censendum esse. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, sublata eis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritale, iudicari et definiri debere declaramus.

§ 3. Non obstantibus quibusvis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xxvi octobris MDXCVI, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 26 octobr. 1596, pontif. an. v.

## CXLV.

*Primicerio collegiatae ecclesiae Sancti Marci Venetiarum conceditur facultas utendi mitra et baculo, benedicendi paramenta et ornamenta ecclesiastica, necnon benedictionem supra populum impendendi<sup>1</sup>.*

Dilecto filio moderno et pro tempore existenti primicerio insignis collegiatae ecclesiae S. Marci Venetiarum

**Clemens Papa VIII.**

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Decet Romanum Pontificem insignium ecclesiarum decorem, ac personarum in eis dignitates primarias obtinentium ornamentum et dignitatem, quantum cum Domino potest, augere, prout piorum et nobilium virorum vota exposcunt, ac alias in Domino conspicitur salubriter expedire.

§ 1. Sane, cum, sicut pro parte dile-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

ctorum filiorum nobilium virorum ducis, et domini Venetorum nobis nuper expositum fuit, insignis collegiata ecclesia Sancti Marci Venetiarum, quae a dominio Venetorum magnificentissimo sumptu exstructa, et ornamentis ecclesiasticis, ac vasis sacris, et reliquo ecclesiastico apparatu, ditissime et perabundanter referta existit, ac ab Ordinarii iurisdictione exempta, Sedique Apostolicae immediate subiecta est, et in qua corpus gloriosi evangelistae S. Marci, summa cum totius senatus et populi Venetiarum veneratione asservatur, ita conspicua et illustris existat, ut merito gratis et privilegiis decoranda videatur; cupiantque dux et dominium praedicti ad maiorem ipsius ecclesiae decorem et ornatum, te, qui dignitatem ibi principalem obtines, amplioribus privilegiis, quam quae hucusque per Romanos Pontifices praedecessores nostros et Sedem Apostolicam, concessa sunt, exornari; nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur; nos igitur privilegiorum et concessionum quarumcumque tibi, ac pro tempore existenti primicerio istius Ecclesiae concessorum et factarum, et litterarum desuper exeditarum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, qui vigore huiusmodi privilegiorum primam tonsuram eidem Ecclesiae inservientibus conferre potes, ut in omnibus actibus solemnibus, ac etiam processionibus, mitra et baculo aliisque pontificalibus insignibus in ecclesia praedicta et aliis ecclesiis illi subiectis, uti, et indumenta et ornamenta ecclesiastica quaecumque, in quibus tamen unctio sacra non est adhibenda, pro usu earundem ecclesiarum dumtaxat, benedicere, necnon in praedicta S. Marci et aliis illi subiectis ecclesiis solemnem benedictionem

Indultum de quo in rubrica.

supra populum (quando aliquis S. R. E. cardinalis legatus vel nuncius, aut alius praelatus superior ibi praesens non sit) impendere libere et licite valeas, auctoritate apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus et impertimur.

Obstantium derogatio.

§ 2. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die septima novembris MDXCVI, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 7 novembris 1596, pontif. an. v.